

Số: 246 /KH-ĐT

Hóc Môn, ngày 15 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024**  
**cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trường THCS Đông Thạnh**

Căn cứ Kế hoạch số 282-KH/HU ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Huyện ủy Hóc Môn về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Kế hoạch số 1789-KH/GDDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Trường THCS Đông Thạnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; những kết quả đạt được trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; dự báo tình hình thế giới, khu vực, đất nước, những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội tác động đến công tác giảng dạy lý luận chính trị, công tác tư tưởng của thế hệ trẻ hiện nay.

Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải thực hiện khẩn trương, nghiêm túc; nội dung bồi dưỡng phải thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC**

**1. Đối Tượng**

Tất cả cán bộ quản lý và giáo viên trường THCS Đông Thạnh hiện đang công tác tại trường.

**2. Nội dung học tập**

Chuyên đề 1: Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

Chuyên đề 2: Chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực

hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình", gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện. Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Hội nghị Thành ủy lần thứ 31; một số vấn đề lý luận, thực tiễn qua tổng kết 40 năm thực hiện đường lối đổi mới tại thành phố Hồ Chí Minh.

Chuyên đề 3: Tình hình thế giới, trong nước và huyện Hóc Môn nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2024; Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

### **3. Thời gian và địa điểm**

3.1. Thời gian: từ ngày 18/7/2024 đến 22/7/2024. (Đính kèm lịch bồi dưỡng) Mỗi lớp học 2,5 ngày: trong đó 1,5 ngày lên lớp 03 chuyên đề; 0,5 ngày đi tham quan thực tế các điểm di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn huyện Hóc Môn; 0,5 ngày thảo luận tại đơn vị và viết thu hoạch.

3.2. Địa điểm học 03 chuyên đề: Trung tâm chính trị huyện Hóc Môn.

### **4. Tài liệu học tập, nghiên cứu**

Trung tâm Chính trị huyện gửi tài liệu đến các trường để trường chuẩn bị cho cán bộ quản lý và giáo viên nghiên cứu.

TTCM sẽ nhận tài liệu do trường photo và đóng cuốn cho tất cả CBQL – GV phát cho tất cả các thành viên trong tổ nghiên cứu.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **Hiệu trưởng:**

Triển khai kế hoạch học bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho toàn thể cán bộ quản lý, tổ trưởng biết và thực hiện.

Huy động 100% cán bộ quản lý, giáo viên tham gia học tập nghiêm túc và viết bài thu hoạch đầy đủ.

Phổ biến tài liệu học tập đã được biên soạn đến từng cán bộ quản lý và giáo viên trước ngày 16 tháng 7 năm 2023.

Sau khi hoàn thành khóa bồi dưỡng sẽ tổ chức cho cán bộ quản lý và giáo viên tham quan tại các địa điểm di tích lịch sử của Ngã Ba Giồng huyện Hóc Môn.

### **Phó hiệu trưởng**

Tổ chức điều hành thảo luận các câu hỏi và viết bài thu hoạch tại đơn vị; thực hiện báo cáo kết quả đánh giá tình hình học tập và viết bài thu hoạch của cán bộ quản lý, giáo viên tại đơn vị gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, đồng thời lưu hồ sơ bài thu hoạch tại đơn vị.

Tiến hành kiểm diện danh sách (theo mẫu), trong mỗi buổi học và báo cáo cho hiệu trưởng phụ trách lớp.

### **Nộp hồ sơ về phòng Giáo dục huyện Hóc Môn**

1. Danh sách kiểm diện các buổi học, tham quan và thu hoạch (cuối danh sách có chữ ký của chuyên viên, hiệu trưởng).
2. Báo cáo kết quả Bồi dưỡng chính trị hè (Văn bản và email)
3. Chụp 3 ảnh đi tham quan và 2 ảnh thảo luận và làm thu hoạch.
4. Biên bản thảo luận.
5. Bài thu hoạch của Hiệu trưởng.
6. Đăng Web trường hoạt động học tập chính trị Hè.

Nộp bài thu hoạch của hiệu trưởng; biên bản thảo luận và báo cáo kết quả theo mẫu về phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10 tháng 8 năm 2024, người nhận: bà Phạm Thị Phương Linh - chuyên viên (nộp báo cáo bằng văn bản và email [bdpdhocmon.iphcm@moet.edu.vn](mailto:bdpdhocmon.iphcm@moet.edu.vn)).

### **Tổ trưởng chuyên môn**

Triển khai kế hoạch học bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho toàn thể giáo viên trong tổ biết và thực hiện. Huy động 100% giáo viên tham gia học tập nghiêm túc và viết bài thu hoạch đầy đủ.

Nhận và phát tài liệu cho giáo viên trong tổ.

Ồn định chỗ ngồi cho giáo viên của trường, nhắc nhở trật tự và thực hiện nghiêm túc trong thời gian học.

Triển khai thảo luận và phân công giáo viên ghi biên bản thảo luận theo mẫu.

### **Kinh phí thực hiện: Theo quy chế chi tiêu nội bộ.**

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên của trường THCS Đông Thạnh đề nghị tất cả thành viên tham dự đúng thời gian và quy định của Ban tổ chức lớp học./.

#### **Nơi nhận:**

- PGD;
- PHT; TTCM;
- Lưu: VT.



Nguyễn Trung Sơn